para o dia 28 de setembro de 2024, para a realização de convívio dos inúmeros 
praticantes da modalidade de Columbofilia;.............. -...........................................
4. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de €606,86 
(seiscentos e seis euros e oitenta e seis cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal 
em vigor, calculado com base nos valores constantes no Regulamento de Tarifas 
do Município do Montijo em vigor, para o dia acima mencionado;...................... 
5. A iniciativa em apreço, tem na sua esfera uma entidade associativa local,

[...]

assim como na proteção do património e do ambiente;......................................... 
B) A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Montijo solicitou ao 
Município do Montijo apoio financeiro para a aquisição de equipamento de 
proteção individual urbano e industrial, no valor total de 112.251,50€ (cento e 
doze mil duzentos e cinquenta e um euros e cinquenta cêntimos), conforme 
orçamento em anexo;................ -............................ -........................................ . ........
C) Este apoio financeiro é essencial para garantir que os bombeiros, que 
trabalham normalmente em ambientes de risco elevado, com características

[...]

redação, aprovar:............................-........................ ........ ...........................................
1) A atribuição de apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros 
Voluntários do Montijo, pessoa coletiva número 501102906, no valor de 
112.251,50€ (cento e doze mil duzentos e cinquenta e um euros e cinquenta 
cêntimos), destinados à aquisição de equipamento de proteção individual 
urbano e industrial;..............................................----................................................

2) Que a atribuição do apoio financeiro conste da relação a publicar anualmente

[...]

artigo 33.° do Anexo I da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual 
redação, “adquirir, alienar ou onerar bens imóveis de valor até 1000 vezes a 
RAMAG”; —-.....................................................................................................................  
Z. O valor patrimonial do imóvel é de 465.221,30€ (quatrocentos e sessenta e 
cinco mil, duzentos e vinte e um euros e trinta cêntimos), determinado no ano 
de 2022, conforme se encontra expresso na Caderneta Predial Urbana............. 
PROPONHO:....................................................................................................................

[...]

aqui se dá por integralmente reproduzido.................................. -.......................... -
2. Aprovar, cf. previsto na alínea e) da Cláusula 6® da minuta do Acordo de 
Colaboração em anexo, a atribuição à AFDD de um apoio financeiro, no valor 
total máximo estimado de 79.900,00€ (setenta e nove mil e novecentos euros), 
a pagar em 4 prestações, no ano letivo 2024/25, da seguinte forma:................

• 1® Prestação, em setembro/2024, no valor de 23.970,00€ (vinte e três mil, 
novecentos e setenta euros), correspondente a 30% do valor total....................  
• 2® Prestação, em janeiro/2025, no valor de 23.970,00€ (vinte e três mil, 
novecentos e setenta euros), correspondente a 30% do valor total....................  
• 3® Prestação, em abril/2025, no valor de 23.970,00€ (vinte e três mil, 
novecentos e setenta euros), correspondente a 30% do valor total....................  
• 4® Prestação, cujo valor exato será apurado (até ao limite máximo de 10% do 
referido valor total estimado) e submetido à aprovação do Executivo Camarário 
após o término do ano letivo e após o envio pela AFDD de todos os documentos

[...]

docentes, técnicos especializados e representantes de entidades parceiras. --- 
CONSIDERANDO que a Câmara Municipal reconhece a importância desta 
iniciativa, PROPONHO a V. Exas a atribuição e pagamento imediato, ao 
Agrupamento de Escolas de Montijo, de um apoio financeiro, no valor de 
682,65€ (seiscentos e oitenta e dois euros e sessenta e cinco cêntimos) para 
efeitos de comparticipação nas despesas realizadas com a organização da 
mesma. ......................................-.............................................................................—- 

Código de ação: